
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 261 del 25/01/2024     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 5, DEL D.LGS. 36/2023, 
DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE E NOTIFICA A 
MEZZO POSTA, AI SENSI DELL'ART. 201 DEL D.LGS 285/1992, DELLA 
SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL CODICE DELLA STRADA E DEGLI ATTI 
GIUDIZIARI/IMPOSITIVI DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL 
COMUNE DI MISTERBIANCO, CON ANNESSE ATTIVITÀ DI 
ARCHIVIAZIONE CARTACEA ED ELETTRONICA E RELATIVA 
RENDICONTAZIONE, PER LE ANNUALITÀ 2024/2025, IN FAVORE 
DELL'IMPRESA POSTE ITALIANE S.P.A. CON SEDE IN ROMA (RM), VIALE 
EUROPA 190 - C.F. 97103880585 E P.IVA 01114601006  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 293

Settore: 05 SETTORE - POLIZIA LOCALE     
 Servizio Proponente 05.4 SERVIZIO - CONTROLLO COMMERCIO - ARTIGIANATO E 
MERCATI
 Registrata il 25/01/2024 al N° 8 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 25/01/2024     dott.ssa Santina Caffo

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di € € 220.922,40    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

03011.03.72678 389 2024 211.479,60 03011.03.72678 2759 2023 -6.185,40

03011.03.72678 390 2024 16.104,00 03011.03.72678 2760 2023 -475,80

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario



Data 25/01/2024  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
Non trovandosi in situazione di conflitto d’interesse tale da far scattare l’obbligo di astensione in relazione 
all’adozione del provvedimento di cui all’oggetto;

Vista la Determinazione Sindacale n. 43 del 28.12.2023 con la quale è stato confermato al sottoscritto 
l'incarico della Posizione Organizzativa del 5° settore Funzionale “ Polizia Locale” dal 01/01/2024 fino al 
31/01/2024 - con l'attribuzione delle Funzioni Dirigenziali;

Premesso che:
• il Servizio di Polizia Locale di questa amministrazione Comunale espleta l’attività sanzionatoria 

delle infrazioni relative alle violazioni del codice della strada, anche mediante verifica da remoto 
delle violazioni della velocità;

• l’attività sanzionatoria viene espletata su strade di proprietà dell’Ente, di grande comunicazione con 
numerosi transiti giornalieri di veicoli, con relativi accertamenti riconducibili a una media totale che 
risulta essere di circa 13.000 verbali elevati, ma che negli anni 2021/2023, a seguito dell'installazione 
di nr. 2 dispositivi in postazione “Fissa” su palo per l'accertamento elettronico alle infrazioni al C.d.S 
ai sensi dell'art. 142, sulla via Aldo Moro ex SS. 121, si è verificato un incremento del numero totale 
dei verbali elevati a trasgressori residenti sia su tutto il territorio nazionale che all’estero;

• l'ufficio verbali del Corpo di Polizia Locale di Misterbianco, stima di inviare per ogni anno 
indicativamente n. 19.500 atti giudiziari/impositivi (comprensivi di AG e CDS) in regione Sicilia e 
indicativamente n. 1.500 atti giudiziari/impositivi (comprensivi di AG e CDS) nel territorio 
nazionale (esclusa la regione Sicilia);

Richiamata la determinazione del Responsabile di Settore n. 3385 del 24/11/2023 “Determina a contrarre 
per l'indizione di una gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., 
attraverso piattaforma Me.PA di Consip “R.D.O. APERTA” per l'affidamento del servizio inerente la 
spedizione e notifica a mezzo posta, ai sensi dell'art. 201 del Decreto Legislativo 285/1992 delle sanzioni 
amministrative del codice della strada e degli atti giudiziari/impositivi in materia del Corpo di Polizia locale 
del comune di Misterbianco – periodo compreso tra 01.01.2024 e 31.12.2025. CODICE GARA 9444633 
LOTTO1 CIG A02FF85160 - AMBITO REGIONE SICILIA LOTTO 2 CIG A02FFC6702 - AMBITO RESTO 
DEL TERRITORIO NAZIONALE”;

Considerato che:
• con il citato provvedimento n. 3385 del 24/11/2023 è stato, altresì, stabilito che l'aggiudicazione 

sarebbe stata effettuata con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, del medesimo 
decreto;

• con il citato provvedimento n. 3385 del 24/11/2023, è stato nominato quale  Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l'Avvocato Santina Caffo – Vice Comandante 
del Corpo di Polizia Locale di Misterbianco;

• in esecuzione della suddetta determinazione, in data 25/10/2023 è stata indetta una RdO sulla 
piattaforma Acquistinrete - Me.PA di Consip S.p.A., il cui Avviso Pubblico è stato pubblicato in pari 
data sul sito istituzionale del Comune di Misterbianco, all’indirizzo 
http://www.comune.misterbianco.ct.it nelle sezioni “Avvisi Pubblici”, “Bandi di gara e contratti”, 
“Albo pretorio on-line” e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti;

• il termine di presentazione delle offerte attraverso la piattaforma Acquistinrete – Me.PA 
(documentazione amministrativa, offerta tecnica e offerta economica) è stato fissato alle ore 10:00 
del giorno 21/12/2023;

• entro la predetta data di scadenza sono pervenute, tramite la piattaforma telematica, le offerte da 
parte degli operatore economici;

Visto il verbale della procedura telematica, pervenuto al Comando di Polizia Locale di Misterbianco in data 
20/01/2024 rif. Prot. 6165/2024, con il quale la commissione ha proposto l’aggiudicazione di entrambi i lotti 
dell’appalto del “SERVIZIO INERENTE LA SPEDIZIONE E NOTIFICA A MEZZO POSTA, AI SENSI 
DELL'ART. 201 DEL DECRETO LEGISLATIVO 285/1992 DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
DEL CODICE DELLA STRADA E DEGLI ATTI GIUDIZIARI/IMPOSITIVI IN MATERIA DEL CORPO 
DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI MISTERBIANCO - PERIODO COMPRESO TRA 01.01.2024 



E 31.12.2025” in favore del concorrente POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma (RM), Viale Europa 
190 - C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006 con i seguenti punteggi:

• Lotto 1) - Punti 99,147727 ottenuto con il prezzo offerto di € 343.200,00;

• Lotto 2) - Punti 100,000000 ottenuto con il prezzo offerto di € 26.400,00;

Preso atto:

• che il verbale della procedura telematica sopra descritto è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente http://www.comune.misterbianco.ct.it nelle sezioni “Bandi di gara e contratti”, 
nell’apposita area del “Portale e-procurement” del Comune di Misterbianco e sul sito del 
Ministero Infrastrutture e Trasporti;

• che il suddetto verbale è stato, altresì, trasmesso - tramite la piattaforma telematica - a tutti gli 
operatori economici partecipanti alla procedura in parola;

Considerato che l’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che “L’organo preposto 
alla  valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. 
L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

Accertato che l'impresa aggiudicataria POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma (RM), Viale Europa 
190 - C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006 risulta in possesso dei prescritti requisiti di ordine speciale  e 
di ordine generale, giusta documentazione esibita in sede di partecipazione alla gara e/o successivamente 
acquisita dal R.U.P. in sede di verifica attraverso il sistema FVOE dell’ANAC, ai sensi dell’art. 99, commi 1 
e 2, del D.lgs. 36/2023;

Considerato, altresì, che su richiesta della Stazione Appaltante, ai fini dell’aggiudicazione è stato acquisito 
il D.U.R.C. on line prot. n. INAIL_40653915 (scadenza validità 03/02/2024) dal quale si evince che 
l’impresa POSTE ITALIANE S.P.A risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;

Dato atto che Ia presente procedura è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e successive modificazioni e che i codici identificativi gara sono i seguenti:

• CODICE GARA 9444633;
• LOTTO1 CIG A02FF85160 - AMBITO REGIONE SICILIA;
• LOTTO 2 CIG A02FFC6702 - AMBITO RESTO DEL TERRITORIO NAZIONALE;

Dato atto, altresì, che:

• costituisce parte integrante del presente provvedimento il Patto di Integrità del Comune di 
Misterbianco approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della 
Giunta Comunale) n. 25 del 15/11/2019, sottoscritto dall'impresa aggiudicataria/affidataria e dalla 
stessa inviato, in uno all’offerta presentata, in sede di partecipazione alla procedura in oggetto;

• l'accertamento del mancato rispetto da parte dell’Impresa anche di una sola delle prescrizioni di cui 
all’articolo 2 del predetto Patto di integrità comporta le sanzioni previste all’articolo 4 del medesimo;

• ai sensi dell'art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante che il comune di 
Misterbianco, con D.P.R. del 1 ottobre 2019, è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell'art. 143 del 
D.Lgs. n. 267/2000, e accertato che come previsto ai punti a) e b), comma 3 dell’art. 83 del d.lgs. 
159/2011, non è richiesta la certificazione antimafia per i rapporti tra i soggetti pubblici o tra i 
soggetti pubblici ed altri soggetti anche privati, i cui organi rappresentativi e quelli aventi funzioni di 
amministrazione e di controllo sono sottoposti, per disposizione di legge e di regolamento, alla 
verifica di particolari requisiti di onorabilità tali da escludere la sussistenza di una della cause di 
sospensione, di decadenza o di divieto previste dall’art. 67 del D.lgs. 159/2011;

Ritenuto:



• di approvare, verificata la regolarità della procedura di gara e la conformità all'interesse pubblico ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, l'allegato verbale di gara quale proposta di 
aggiudicazione della procedura negoziata in questione;

• di aggiudicare entrambi i lotti dell’appalto del “SERVIZIO INERENTE LA SPEDIZIONE E 
NOTIFICA A MEZZO POSTA, AI SENSI DELL'ART. 201 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
285/1992 DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL CODICE DELLA STRADA E DEGLI 
ATTI GIUDIZIARI/IMPOSITIVI IN MATERIA DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL 
COMUNE DI MISTERBIANCO - PERIODO COMPRESO TRA 01.01.2024 E 31.12.2025” in 
favore del concorrente POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma (RM), Viale Europa 190 - C.F. 
97103880585 e P.IVA 01114601006 per i relativi importi di seguito indicati , al netto del ribasso 
offerto:
> Lotto 1) - Punti 99,147727 ottenuto con il prezzo offerto di € 343.200,00;

> Lotto 2) - Punti 100,000000 ottenuto con il prezzo offerto di € 26.400,00;

Ritenuto, inoltre, che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con 
riferimento al presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 
(T.U.EE.LL.);

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse e tutta la documentazione ivi menzionata quali facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, l’allegato verbale delle operazioni di 
gara - espletate tramite la piattaforma Acquistinrete - Me.PA di Consip S.p.A - relative alla procedura 
RdO evoluta sul Me.PA di Consip per l’affidamento del servizio di spedizione e notifica a mezzo posta, 
ai sensi dell'art. 201 del D.Lgs 285/1992, della sanzioni amministrative del codice della strada e degli atti 
giudiziari/impositivi del Comando di Polizia Locale del Comune di Misterbianco, con annesse attività di 
archiviazione cartacea ed elettronica e relativa rendicontazione, per le annualità 2024/2025 mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023.

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, l’affidamento del servizio di 
spedizione e notifica a mezzo posta, ai sensi dell'art. 201 del D.Lgs 285/1992, della sanzioni 
amministrative del codice della strada e degli atti giudiziari/impositivi del Comando di Polizia Locale del 
Comune di Misterbianco, con annesse attività di archiviazione cartacea ed elettronica e relativa 
rendicontazione, per le annualità 2024/2025, in favore dell'impresa POSTE ITALIANE S.P.A. con sede 
in Roma (RM), Viale Europa 190 - C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006 per i relativi importi di 
seguito indicati, al netto del ribasso offerto:

> Lotto 1) - Punti 99,147727 ottenuto con il prezzo offerto di € 343.200,00;

> Lotto 2) - Punti 100,000000 ottenuto con il prezzo offerto di € 26.400,00.

4. Di dare atto che sono stati riscontrati positivamente dal RUP, in capo all’operatore economico 
aggiudicatario/affidatario, i prescritti requisiti di ordine generale nonché di qualificazione richiesti per la 
prestazione oggetto di affidamento.

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D. lgs. 36/2023 è 
l'Avvocato Santina Caffo – Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale di Misterbianco;

6. Di procedere alla comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dei soggetti indicati nel verbale di 
procedura, nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente dei risultati della procedura di 
aggiudicazione riportante anche gli estremi del presente provvedimento.

7. Di addivenire alla stipula del relativo contratto ai sensi dell'art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023.

8. Di dare atto che ai sensi dell'art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante che il 
comune di Misterbianco, con D.P.R. del 1 ottobre 2019, è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell'art. 
143 del D.Lgs. n. 267/2000, e accertato che come previsto ai punti a) e b), comma 3 dell’art. 83 del d.lgs. 
159/2011, non è richiesta la certificazione antimafia per i rapporti tra i soggetti pubblici o tra i soggetti 
pubblici ed altri soggetti anche privati, i cui organi rappresentativi e quelli aventi funzioni di 



amministrazione e di controllo sono sottoposti, per disposizione di legge e di regolamento, alla verifica di 
particolari requisiti di onorabilità tali da escludere la sussistenza di una della cause di sospensione, di 
decadenza o di divieto previste dall’art. 67 del D.lgs. 159/2011.

9. Di autorizzare, ricorrendone i presupposti di legge, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 
dell'art. 17, comma 9 del d.lgs. 36/2023.

10.Di dare atto che la spesa complessiva scaturente dall’aggiudicazione dell'appalto, è pari ad € 454.942,20 
(di cui €. 369.600,00 quale imponibile, € 3.805,20 per incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 
36/2023, €. 81.312,00 per iva al 22%, € 225,00 per contributo ANAC ai sensi dell’art. 65 del decreto 
legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020) 
necessaria a far fronte al servizio in parola trova copertura finanziaria come meglio di seguito indicato:

 >Per l'anno 2024 - € 227.583,60 - Cap. 03011.03.72678 “Acquisto di servizi – spese per servizi 
amministrativi – Servizio Polizia Locale” - bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2024 
meglio di seguito in dettaglio, nel rispetto dell'art. 163 co. 5  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
o Lotto 1 CIG A02FF85160 → € 211.479,60 giusta prenotazione impegno nr. 2759/2023 - 
determinazione del Responsabile di Settore n. 3385 del 24/11/2023,
o Lotto 2 CIG A02FFC6702 → € 16.104,00 giusta prenotazione impegno nr. 2760/2023 - 
determinazione del Responsabile di Settore n. 3385 del 24/11/2023,

>Per l'anno 2025 - € 227.358,60 - Cap. 03011.03.72678 “Acquisto di servizi – spese per servizi
amministrativi – Servizio Polizia Locale” , si provvederà ad impegnare la somma dopo        
l'approvazione del bilancio pluriennale 2024/2026 come meglio di seguito in dettaglio:
o Lotto 1 CIG A02FF85160 → € 211.254,60 giusta prenotazione impegno nr. 2761/2023 - 
determinazione del Responsabile di Settore n. 3385 del 24/11/2023,
o Lotto 2 CIG A02FFC6702 → € 16.104,00 giusta prenotazione impegno nr. 2762/2023 - 
determinazione del Responsabile di Settore n. 3385 del 24/11/2023.

11. Di dare atto che a seguito del ribasso d’asta offerto dall’aggiudicataria/affidataria si è realizzata una 
economia di € 6.661,20 I.V.A. al 22% compresa.

12. Di dichiarare che le obbligazioni riferibili a ciascun anno del biennio e dell’eventuale periodo di rinnovo 
diverranno esigibili entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento.

13. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 707-734 della Legge 
208/2015.

14. Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019.

15. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, 
c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, 
nell'apposita sezione del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello 
"Bandi di Gara e Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare".

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi 
di quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente 
regolamento dei controlli interni.

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

Misterbianco lì 25/01/2024 Responsabile del 5° Settore Funzionale
 VIRGILIO SAVERIO / InfoCamere S.C.p.A.



 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


